I 1. La forme substantielle cause I'elre meme d'une chose : la forme accidentelle
I ne cause pas I'etre meme d'une chose, mais seulement une modification de 1'etre

d'une chose. Cf. saint Thomas, Summa, I, q. LXXVI, a. 4; A. Vratz, Speculative
Begriindung der Lehre der katholischen Kirche uber das Wesen der menschlichen
Seele, 1865, p. 42.

2. Gunther und Clemens, p. 38-50.
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physiques et corporelles1. Ces essais de conciliation entre le
duali&me de Giinther et le decret de Vienne n'empecherent pas le
pape Pie IX de relever ce point dans sa lettre du 15 juin 1857 au
eardinal-archeveque de Cologne sur la question de Giinther :
Noscimus iisdem libris Isedi catholicam sententiam ac doctrinam
de ho mine, qui corpore et anima ita absolvaturf ut ctnima eaque
rationalis sit vera per se atque immediata eorporis forma 2.

I

Fidei catholicse fundamento, prseter quod teste apostolo nemo potest
aliud ponere, firmiter inhserentes, aperte cum sancta matre Ecclesia
confitemur, unigenitum Dei Filium in his omnibus, in quibus Deus
Pater exsistit, una cum Poire seternaliter subsistentem, paries nostrse
natures simul unitas (ex quibus ipse in se verus Deus exsistens fieret
verus homo], humanum videlicet corpus passibile, et animam intel-
lectivam seu rationalem, ipsum corpus vere per se et essentialiter
informantem, assumpsisse ex tempore in virginali thalamo, ad uni-
tatem suse hypostasis et personse. Et quod in hac assumpta natura
ipsum Dei Verbum pro omnium operanda salute non solum affigi
cruci et in ea mori voluit, sed etiam, emisso jam spiritu, perforari
lancea sustinuit lotus suum, ut, exinde profluentibus undis aquse et
sanguinis, formaretur unica et immaculata ac virgo sancta mater
Ecclesia, conjux Christi, sicut de latere primi hominis soporati Eva
sibi in confugium est formata, ut sic certse figurse primi et veteris
Adse, qui secundum apostolum est forma futuri, in nostro novissimo
Adam, id est Christo, veritas responderet. Hsec est, inquam, veritas,
illius prsegrandis aquilse vallata testimonio, quam propheta vidit
Ezechiel animalibus ceteris evangelicis transvolantem, beati Joannis
videlicet apostoli et evangelistse, qui, sacramenti hujus rem gestam
narrans et ordinem, in Evangelio suo dixit : « Ad Jesum autem quum
venissent, ut viderunt eum jam mortuum, non fregerunt e/us crura,
sed unus militum lancea lotus e/us aperuit, et continuo exivit sanguis
et aqua. Et qui vidit, testimonium perhibuit, et verum est testimonium
efus, et ille scit, quia vera dicit, ut et vos credatis. » Nos igitur, ad
tarn prseclarum testimonium ac sanctorum Patrum et doctorum
communem sententiam apostolicae considerationis (ad quam duntaxat

1. Op. cit., p. 45-48, 49.
2. Cf. Tiibinger Quartalschrift, 1858, p. 181.
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hsec declarare pertinet] aciem convertentes, sacro approbante concilia
declaramus, prsedictum apostolum et evangelistam Joannem rectum,
in prxmissis factse rei ordinem tenuisse, narrando qu&d Christo jam
mortuo unus militum lancea latus efu& aperuit.

§ 1. Porro doctrinam omnem seu positionem, temere asserentem aut
vertentem in dubium quod substantia animse rationalis seu intelle-
ctivse vere ac per se humani corporis non sit forma, velut erroneam ac
veritati catholicse fidei inimicam, prsedicto sacro approbante concilio,
reprobamus, diffinientes, ut cunctis nota sit fidei sincerse veritas, ac
prsecludatur universis erroribus aditus, ne subintrent, quod quisquis
deinceps asserere, defendere seu tenere pertinaciter prsesumpserit,
quod anima rationalis seu intellectiva non sit forma corporis humani
per se et essentialiter, tanquam hsereticus sit censendus.

§2. Ad hoc baptisma unicum baptizat&s omnes in Christo rege-
nerans est (sicut unus Deus ac fides unica), ab omnibus fideliter
confitendum, quod celebratum in aqua in nomine Patris, et Filii,
et Spiritus Sancti, credinius esse tarn adultis quam parvulis commu-
niter perfectum remedium ad salutem.

§ 3. Verum, quia, quantum ad effectum baptismi in parvulis, repe-
riuntur doctores quidam theolagi opiniones contrarias habuisse,
quibusdam ex ipsis dicentibus, per virtutem baptismi parvulis quidem
culpam remitti, sed gratiam non eonferri, aliis e contra asserentibus,
quod et culpa eisdern in baptismo remittitur, et virtutes ac informans
gratia infunduntur quoad habitum, etsi non pra illo tempore quoad
usum : nos autem, attendentes generalem efficaciam mortis Christi
(quse per baptisma applicatur pariter omnibus baptizatis},opinionem
secundam (quse dicit, tarn parvulis quam adultis eonferri in baptismo
informantem gratiam et virtutes] tanquam probabiliorem, et dictis
sanctorum ac doctorum modernorum theologise magis consonam et
concordem, sacro approbante concilio duximus eligendam.

2. Benoit XI avait abroge le decret Super catkedram, de son
predecesseur Boniface VIII, concernant le conflit entre les fran-
ciscains, les dominicains et les pretres de paroisse. II avait fait aux
freres mendiants des concessions plus larges que Boniface lui-meme1.

Clement V cassa, de I'assentiment du concile, le decret de
Benoit XI, sous pretexte qu'au lieu de procurer la paix entre
adversaires, il n'avait servi qu'a envenimer la querelle, et il remit

1. Le decret de Boniface se trouve dans Extravag. comm., lib. Ill, tit. vi, De
sepuUura, c. 2; celui de Benoit XI, ibid., lib. V, tit. vii, De privileg., c. 1.
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en yigueur le decret de Boniface VIII. Suivant ce decret, franciscains
et dominicains peuvent : a) precher dans les eglises et locaux de
leur dependance et sur les places publiques, sauf aux heures
choisies par le cure pour sa propre predication ou celle qu'on fait
par son ordre et en sa presence; 6) les mendiants ne doivent pas
precher dans les eglises paroissiales sans 1'invitation du cure;c) ils
ne peuvent confesser sans s'etre munis de la permission du cure;
d) si un pretre refuse cette permission non seulement a tel ou tel [
frere, mais a tous, le pape peut alors Faccorder; e] les freres
mendiants peuvent enterrer dans leurs eglises et locaux de leur
dependance quiconque en aura exprime le desir, mais ils doivent
abandonner au clerge de la paroisse la quarta funeraire et le quart
de ce qu'ils ont pergu, provenant soit de dons faits pendant la vie
ou au moment de la mort du defunt, soit de legs proprement dits.
—• Clement., 1. Ill, tit. vn, De sepulturis, c. 2.

II

Dudum a Bonifacio papa VIII prsedecessore nostro infra scripta
edita decretali, Benedictus papa XI prsedecessor noster aliam illius
revocatoriam promulgavit, quse quia, ut probavit effectus, nedum
pads ab auctore ipsius speratss fructum non attulit, quin immo dis-
cordise, pro qua sedanda processerat, fomentum non modicum mini-
stravit, nos earn omnino cassantes, aliam a prsefato Bonifacio editam
sacro instante et approbante condlio innovamus, sub/identes tenorem
illius, qui dignoscitur esse talis :

« Bonifacius episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei
memonam.

« Super cathedram preeeminentise pastoralis divina disponente
dementia constituti, etsi multis et arduis, quse in amplum romanse
curise alveum undique confluunt quasi torrens, prsegravemur negotiis,
curis excitemur innumeris, cogitationibus plurimis distrahamur :
circa id tamen ferventibus votis intendimus, vacamus instantius, ac
operosse studium sollicitudinis impertimur, ut ad divini nominis
gloriam, exaltationem catholicss fidei, et profectum fidelium animarum
(prsecisis radicitus dissidiorum vepribus, et litigiorum anfractibus
omnino subductis), inter ecclesiarum antistites ad curam et regimen
gregis dominici deputatos, ceterasque personas, quas ordo clericalis
includit, pads tranquillitas vigeat, fervor caritatis exaestuet, invalescat
concordise unitas, animorum identitas perseveret. Scimus enim,et ex
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evideniia facti colligimus, quod non nisi in pads tempore bene colitur
pads auctor, nee ignoramus quod dissensiones et scandala pravis
actibus aditum prseparant, rancores et odia susdtant, et illidtis
moribus ausum prsebent. Ab olim siquidem inter prselatos et rectores,
seu sacerdotes ac clericos parochialium ecclesiarum per diversas mundi
provindas constitutos ex una parte, et prsedicatorum et minorum
ordinum fratres ex altera (pads semulo, satore zizanise procurante),
gravis et periculosa discordia exstitit susdtata super prsedicationibus
fidelium populis fadendis, eorum confessionibus audiendis, pssni-
tentiis injungendis eisdem, et tumulandis defunctorum corporibus,
qui apud fratrum ipsorum ecclesias sive loca noscuntur eligere sepul-
turam, Nos autem, pii patris more laudabili moleste ferentes incom-
moda filiorum, reducentes ad exactse considerationis examen, ac infra
pectoris claustra sollidte revolventes, quam sit plena periculis, quam
onusta dispendiis, quamque in divinse majestatis conspectu reddatur
exosa discordia supra dicta, et propterea intendentes paternse sollici-
tudinis studio illam prorsus evellere, ac omnimode submovere, nullis
unquam futuris temporibus favente Domino susdtandam, grandi
quoque desiderio cupientes ut hujusmodi negotiumt quod potissime
insidet cordi nostro, finem salubrem et celerem per apostolicse solertise
studium consequatur, diligenti cum fratribus nostris deliberatione
prsehabita super eo, ad honorem Dei et exaltationem catholicse fidei,
quietum statum partium prsedictarum, ac salutis animarum fidelium
incrementum, de ipsorum fratrum consilio auctoritate apostolica sta-
tuimus et ordinamus ut dictorum ordinum fratres in ecclesiis et locis
eorum, ac in plateis communibus libere valeant clero et populo prse-
dicare ac proponere verbum Dei, hora ilia duntaxat excepta, in qua
locorum prselati prsedicare voluerint, vel coram se facere solemniter
prsedicari, in qua prsedicare cessabunt, praeterquam si aliud de prsela-
torum ipsorum voluntate processerit ac licentia speciali. In studiis
autem generalibus, ubi sermones ad clerum ex more fieri solent diebus
ilhs, quibus prsedicari solemniter consuevit, ad funera etiam mor-
tuorum, et in festis specialibus sive peculiaribus eorumdem fratrumt

possunt iidem fratres et liceat eis libere praedicare, nisi forte ilia hora,
qua solet ad clerum in prsedictis locis Dei verbum proponi, episcopus
vel prselatus superior clerum ad se generaliter convocaret, aut ex aliqua
ratione vel causa urgente clerum ipsum duceret congregandum. In
ecclesiis autem parochialibus fratres illi nullatenus audeant veldebeant
prsedicare, vel proponere verbum Dei, nisi fratres praedicti a paro-
chialibus sacerdotibus invitati fuerint vel vocati, et de ipsorum bene-
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placito et assensu, seu petita licentia fuerit et obtenia, nisi episcopus
vel prselatus superior per eosdem fratres prsedicari mandaret. Sta-
tiiimus etiam et ordinamus auctoritate prasdicta, ut in singulis civi-
tatibus et dioscesibus, in quibus loca fratrum ipsorum consistere
dignoscuntur, vel in civitatibus e dioecesibus locis ipsis vicinis, in
quibus loca hujusmodi non habentur, magistri, priores provinciales
prsedicatorum a,ut eorum vicarii .generates, et provinciales ministri
et custodes minorum ordinum prsedictorum, ad prsesentiam prssla-
torum eorumdem locorumse confer ant per se vel per fratres, quos ad hoc
idoneos fore putaverint, humiliter petituri, ut fratres, qui ad hoc electi
fuerint, in eorum civitatibus et dicecesibus confessiones subditorum
suorum confiteri sibi volentium audire libere valeant, et hujusmodi
coiifitentibus, prout secundum Deum expedire cognoverint, peni-
tential imponere salutares, atque eisdem absolutionis beneficium
impendere de licentia, gratia et beneplacito eorumdem. Ac deinde
prsefati magistri, priores, provinciales et ministri ordinum prse-
dictorum eligere studeantpersonassufficientes, idoneas, vita probatas,
discretas, modestas atque peritas ad tarn salubre ministerium et
officium exsequendum, quas sic ab ipsis electas reprsesentent vel
faciant prsesentari prselatis, ut de eorum, licentia, gratia et beneplacito
in civitatibus et dioscesibus eorumdem hujusmodi personse sic electee
•confessiones confiteri sibi volentium audiant, imponant psenitentias
.salutares, et beneficium absolutionis in posterum impendant, prout
superius est expressum, extra civitates et diceceses, in quibus fuerint
deputatse, per quas eas volumus et non per provincias deputari,
•confessiones nullatenus auditurse. Numerus autem personarum assu-
mendarum ad hujusmodi officium exercendum, esse debet, prout uni-
versitas cleri et populi ac multitude vel paucitas exigit eorumdem. Et
$i iidem prselati petitam licentiam confessionum hujusmodi audien-
darum concesserint, illam prsefati magistri, ministri et alii cum gra-
tiarum recipiant actione, dictseque personse sic electse commissum sibi
officium exsequantur. Quod si forte jam dicti prselati quemquam ex
dictis fratribus, prsesentatis eisdem, ad hujusmodi officium noilent
habere, vel non ducerent admittendum : eo amoto vel subtracto loco
ipsius similiter eisdem prsesentandus prselatis possit et debeat alius
subrogari. Si vero iidem prselati prsefatis fratribus, ad confessiones
(ut prsemittitur] audiendas electis, hujusmodi exhibere licentiam
recusarint: nos ex nunc ipsis, ut confessiones sibi confiteri volentium
libere liciteque audire valeant, et eisdem psenitentias imponere salu-
tares, atque eisdem beneficium absolutionis impertiri, gratiose conce-
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dimus de plenitudine apostolicse potestatis. Per hujusmodi autern
toncessionem nequaquam intendimus personis seu fratribus ipsis, ad
id taliter deputatis, potestatem in hoc impendere ampliorem quam in
eo curatis vel parochialibus sacerdotibus est a jure concessa, nisi
forsan eis ecclesiarum prselati ulterior em in hac parte gratiam spe-
cialiter ducerent faciendam. Hujusmodi quoquo statuto et ordinatio-
nibus nostris adjicimus, ut fratres dictorum ordinum in ecclesiis vel
locis suis ubilibet constitutis liberam (ut sequitur) habeant sepulturam,
videlicet, quod omnes ad earn recipere valeant, qui sepeliri elegerint
in locis et ecclesiis memoratis. Verum ne parochiales ecclesise et
ipsarum curati sive rectores, qui ministrse habent ecclesiastica sacra-
menta, quibus noscitur de jure competere, prasdicare seu proponere
verbum Dei, et confessiones audire fidelium, debitis et necessariis
beneficiis defraudentur, quum operariis mercedis exhibilio debeatur :
auctoritate apostolica constituimus et ordinamus eadem, ut dictorum
ordinum fratres de obventionibus omnibus tarn funeralibus quam
quibuscumque et quomodocumque relictis, distincte vel indistincte, ad
quoscumque certos vel determinates usus, de quibus etiam quarta sive
canonica portio dari sive exigi non consuevit vel non debet de jure, nee
non de datis vel qualitercumque donatis in morte seu mortis articulo
in infirmitate donantis vel dantis, de qua decesserii, quomodocumque
directe vel indirecte fratribus ipsis vel aliis pro eisdem, quartern
partem (quam auctoritate apostolica taxamus et etiam limitamus),
parochialibus sacerdotibus et ecclesiarum rectoribus seu curatis largiri
integre teneantur, facturi et curaturi, quod nee alii, nee aliis, a
quibus quarta hujusmodi minime deberetur, ad ipsorum fratrum
utilitatem vel commodum hujusmodi fiant relicta, aut in eos taliter
data vel donata procedant, seu quod in morte vel ab infirmis hujusmodi
dandum vel donandum fratribus ipsis exsisteret, in eorumdem dantium
vel donantium sanitate sibi dari vel donari procurent. In quibus per
ipsos vitandis eorum intendimus conscientias onerare, ut, si (quod
absit /) per fratres ipsos dolo vel fraude quicquam in hac parte agi
fortasse contigerit (prseter id quod eos propterea dictis sacerdotibus,
rectoribus et curatis teneri volumus], etiam districta ratio in extremi
judicii examine requiratur ab eis. Ultra portionem autem hujusmodi
nihil valeant parochiales rectores, curati et prselati exigere supra dicti,
neque Mis dicti fratres amplius impendere sint adstricti, neque ad id a
quoquam possint aliqualiter coerceri. Nos etenim (ut in cunctis
asqualiter et pacifice favente Domino procedatur], universa privilegia,
gratias, indulgentias, verbo seu scripto sub quacumque forma vel expres-
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sione seu conceptions verborum a nobis vel praedecessoribus nostris
romanis pontificibus cuicumque ordinum prsedictorum concessa, nee
non consuetudines, conventiones, statuta et pacta, in quantum
sunt prsemissis vel alicui prsemissorum contraria, ea penitus revo-
camus, vacuamus, cassamus et irritamus, quin immo cassa, vacua
et irrita nuntiamus, et decernimus nullius prorsus existere firmitatis.
Ceterum universes ecclesiarum prselatos, cufuscumque prseeminentise,
status vel dignitatis exsistant, ac sacerdotes parochiales et curatos sive
rectores prsedictos, praesentium tenore rogamus et hortamur attente,
nihilominusque eis districte prsecipiendo mandamus, quatenus, pro
divina et apostolicae Sedis reverentia, prssdictos ordines et professores
eorum habentes affectu benevolo commendatos, fratribus ipsis non se
difficiles, graves, duros aut asperos, sed potius favorabiles, propitios
acbenignos piaque munificentia liberates se studeant exhibere, sic eos
in prsedicationis officio et propositionibus verbi Dei, ac in omnibus
aliis supra dictis tanquam cooperatores eorum idoneos et laborum
suorum participes prompta benignitate recipiant ac affectuose admit-
tere non omittant, ut proinde illis seternse beatitudinis prsemium
augeatur, et animarum salutis incrementa felicia procurentur. Nee
ipsos lateat quod, si secus ab eis agi fortasse contigerit. in hac parte,
apostolicse Sedis benignitas, quse ordines et professores eosdem ubere
favore prosequitur et gerit in visceribus caritatis, contra eos non
immerito turbaretur, nee eadem sequanimiter pati posset, quin super
hoc provisionis opportunse remedium adhiberet, ipsosque nihilominus
cselestis indignatio principis digna pro meritis rependentis, cujus
obsequia fratrum ipsorum sedutitas curiosa prosequitur, minime
prseteriret. »

3. Les freres mendiants passes dans un ordre non mendiant
n'auront pas voix au chapitre, nieme si, dans cet ordre, ils sont
nommes prieurs, etc. En outre, desormais ils ne recevront plus de
prieures ou charges. — Clement., lib. Ill, tit. ix, De regularibus,
c. 1.

Ill

Ut professores cufusvis paupertatis ordinis eo libentius in qua
vocati sunt vocatione persistere, transeuntesque ad non mendicantium
ordinem in eodem conversari quietius studeant, quo in ipsis discor-
diarum et schismatum productiva ambitio reprimetur : sacro concilio
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approbante statuimus, mendicantes quoslibet, qui ad non mendi-
cantium ordines etiam auctoritate apostolica transibunt in posterum,
quive hactenus transiverunt, quamvis nunc prioratus administra-
tiones vel officia, aut curam animarum vel regimen quodcunque
obtineant inibi, vocem aut locum in capitulo non habere, etiam si hoc
sibi ab aliis libere concedatur, ad prioratus quoque, administrationes
aut qusecunque in antea non assumi officia, etiam tanquam vicarios
seu ministros vel locum aliorum tenentes, quodque animarum curam
et regimen nee pro se possint, nee pro aliis exercere. Quicquid autem
in contrarium attentatum.fuerit, sit irritum ipso jure, quovis privi-
legio non obstante. Ad illorum autem mendicantium ordines, quos
apostolica Sedes eo modo subsistere voluit, ut eorum professoribus ita
in illis remanere liceret, quod nullum ex tune admitterent ad profes-
sionem eorum, quibusque concessit licentiam generalem ad appro-
batos olios ordines transeundi, prsesentem nolumus constitutionem
extendi. ,

4. Tous les ans, 1'eveque doit faire la visite des couvents de
femmes : pour les non-exemptes, de sa propre autorite; pour les
exemptes, de 1'autorite du pape. Les visiteurs doivent reprimer
tout luxe dans les habits des nonnes. L'eveque vdoit egalement
faire la visite des chanoinesses seculieres. Cependant nous n'en-
tendons point par la approuver leurs regies. — Clement., lib. Ill,
tit. x, De statu monach., c. 2.

IV

Attendentes quod, ubi gubernaculum discipline contemnitur, re-
stat, ut religio naufragetur, providendum censuimus e&se prsecipue,
ne per contemptum hujusmodi in his, quse se Christo voto celebri
desponderunt, quicquam reperiatur incongruum, quod in regularis
ponat honestatis gloria maculam, et divinam merito possit offendere
mafestatem. Hoc igitur, sacro approbante concilio, duximus statuen-
dum, ut singula monialium monasteria per ordinarios, exempta
videlicet, quse ita Sedi apostolicse quod nulli alii subfecta noscuntur,
apostolica, non exempta vero ordinaria auctoritate, ac exempta alia
per olios, quibus subsunt, annis singulis debeant visitari. Visitatores
autem hufusmodi sollicitudinis studium diligenter impendant, ut
moniales ipsss (quorum nonnullas dolentes audivimus in subscriptis
excedere) pannis sericis, variorum foderaturis, sandalitiis, comatis et
cornutis crinibus, scacatis et virgatis caputiolis non utantur, non
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choreas, non festa ssecularium prosequantur, non die noctuve per
vicos et plateas incedant, aut voluptuosam alias vitam ducant, easque
solertius retrahant ab insolentiis quibuslibet et mundi hufus ille-
cebris, ac inducant easdem ad impendendum in monasteriis suis
devotum et debitum virtutum Domino famulatum. Ad quse omnia
observanda moniales easdem (non obstantibus exemptionibus et
privilegiis quibuscunque, quibus tamen quoad alia nolumus prseju-
dicium generari), per illos, de quibus supra dictum est, compelli
jubemus remediis opportunis. Statuimus insuper ut qusevis ad regi-
men abbatiarum assumptse, in monasteriis, in quibus abbatissse sunt
solitss benedici, infra annum a suss confirmations tempore compu-
tandum, munus benedictionis suscipiant, alioquin a jure suo (nisi
subsit causa rationabilis), prorsus se noverint cecidisse, per illos,
ad quos id pertinet, provisione de abbatissis monasteriis ipsis
canonice facienda. lllas quoque mulieres, quae vulgo dicuntur cano-
nicse sseculares, et, ut sseculares canonici, vitam ducunt} non renun-
ciantes proprio, nee professionem aliquam facientes, per locorum
ordinarios, si exemptx non fuerint, sua, si vero exemptse fuerint,
apostolica auctoritate prsecipimus visitari, per hoc tamen non inten-
dentes earum statum, regulam seu ordinem approbare. Ipsos autem
visitatoresnotariisduobus,et personis duabus suse ecclesise, quatuor-
que viris aliis honestis utique et maturis prsecipimus in ea, quam
visitando facient, inquisitione fore contentos. Si qui vero visitatores
ipsos in prsemissis impedire prsesumpserint, seu aliquo prsemissorum,
nisi moniti resipiscant, ipso facto excommunicationis sententiam se
noverint incursuros, privilegiis, statutis et consuetudinibus quibus-
libet in contrarium minime valituris.

5. Deux canons du concile de Yienae sont diriges centre les
beguines qui, apres un siecle d'existence, s'etaient laissees entamer
par les reveries des freres et sceurs du Libre-Esprit, des fraticelles
et d'autres heretiques. Comnie plusieurs sectes et confreries here-
tiques a cette epoque se cachaient sous le nom de beguines et de
beghards, il etait naturel que les beguines fussent suspectes et
poursuivies par 1'Inquisition. Beaucoup furent executees, surtout
dans le sud de la France, foyer du fanatisme spiritualiste. Le synode
de Cologne, en 1306, avait deja pris des mesures centre elles 1.

1. Pour les beguines, cf. Hefele, dans Kirchenlexicon de Wetzer et Welte,
1.1, p. 728 sq. Dans la deuxieme edition, art. de Bauer, S. Jv t. n, p. 204 sq.
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A Vienne, Clement V declara, sacro approbante concilia, le genre de
vie des beguines defendu sous peine d'excommunication, et pro-
nonga la meme peine centre tout ecclesiastique defenseur des
beguines et de leurs faits et gest'es. Mais il n'en fallait pas conclure a
la defense faite a d'autres femmes pieuses de vivre ensemble, avec
ou sans vceu de chastete, dans leurs hospices, et d'y faire penitence
si elles le voulaient. — Clement., lib. Ill, tit. xi, De religiosis
domibus, c. 1.

Quum de quibusdam mulieribus, Beguinabus vulgariter nuncupates
(quse, quum nulli promittant obedientiam, nee propriis renuncieht,
neque profiteantur aliquam regulam approbatam, religione nequa-
quam exsistunt, quanquam habitum, qui Beguinarum dicitur,
deferant, et adhsereant religiosis aliquibus, ad quos specialiter
trahitur affectio earumdem}, nobis fide digna relatione insinuatum
exstiterit, quod earum aliquse, quasi perductse in mentis insaniam,
de summa Trinitate ac divina essentia disputent et prsedicent, ac
circa fidei articulos et ecclesiastica sacramenta opiniones catholicss
fidei contrarias introducant, et, multos super his decipientes sim-
plices, eos in errores diversos inducant, aliaque quam plura peri-
culum animarum parientia sub quodam velamine sanctitatis faciant
et committant : nos, tarn ex his quam ex aliis, de ipsarum opinions
sinistra frequenter auditis, eas merito suspectas habentes, statum
earumdem, sacro approbante concilio, perpetuo duximus prohibendum
et a Dei Ecclesia penitus abolendum, eisdem et aliis mulieribus qui^
buscumque sub pcena excommunicationis, quam in contrarium
facientes incurrere volumus ipso facto, injungentes expresse, ne
statum hujusmodi, dudum forte ab ipsis assumptum, quoquo modo
sectentur ulterius, vel ipsum aliquatenus de novo assumant. Prsedictis
vero religiosis, per quos esedem mulieres in hujusmodi Beguinagii
statu joveri et ad ipsum suscipiendum induci dicuntur, sub simili
excommunicationis pcena, quam eo ipso, quod secus egerint, se
noverint incursuros, districtius inhibemus, ne mulieres aliquas,
prsedictum statum (ut prsemittitur) dudum assumptum sectantes, aut
ipsum de novo forsitan assumentes quomodocumque admittant, ipsis
super eo sectando vel assumendo prsebentes ullo modo consilium,
auxilium vel favorem, nullo contra prssmissa privilegio valituro.
Sane per prsedicta prohibere nequaquam intendimus quin, si fuerint
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Qdeles alia^LSB. muUex.ejL*, op^ ^^TOsaAJS* wtittw&tfaxi, Wi- tiraxm Tion
promissa, honeste in suis conservantes hospitiis, psenitentiam agere
voluerint et virtutum Domino in humilitatis spiritu deservire, hos
eisdem liceat prout Dominus ipsis inspirabit.

6. Le deuxieme canon de Vienne se rapportant a cette question
enumere les principales erreurs des beguines et des beghards en
Allemagne : a) L'homme peut, meme sur la terre, atteindre un si
haut degre de perfection qu'il ne pourra plus pecher ni croitre en
grace ; car si le progres continuel etait possible, on pourrait devenir
plus parfait que le Christ, b) Celui qui a atteint ce degre de per-
fection n'a plus besoin de jeuner ni de prier; il peut accorder a son
corps tout ce qu'il desire, car la sensualite est alors completement
soumise a 1'esprit. c) Ceux qui se trouvent dans cet etat de perfec-
tion ne doivent obeissance a personne, pas meme a 1'figlise, car
la ou est 1'Esprit de Dieu, la est la liberte (doctrine coiirante des
freres et sceurs du Libre-Esprit). d) Celui qui est parfait peut
obtenir des cette vie la meme beatitude que dans 1'autre. e) Toute
nature raisonnable est bienheureuse en elle-meme et n'a pas besoin
de la lumiere de la grace pour voir Dieu et jouir de lui. /) La pra-
tique des vertus est affaire de l'homme imparfait. g) Embrasser
une f emme est un peche mortel, car la nature ne nous y incline pas ;
mais 1'acte charnel n'est pas un peche, puisque la nature nous y
incline, h] A 1'elevation du corps du Christ, on ne doit pas se lever
ni temoigner de reverence particuliere, car ce serait une imperfec-
tion de descendre des hauteurs de la contemplation jusqu'a penser
au sacrement de 1'eucharistie et a la passion du Christ. Pour en finir,
beghards et beguines sont condamnes ainsi que leurs erreurs, et les
eveques et inquisiteurs sont invites a agir contre eux. — Clement.,
lib. V, tit. in, De hsereticis, c. 3.

VI

Ad nostrum, qui desideranter in votis gerimus ut fides catholica
nostris prosperetur temporibus, et pravitas hseretica de finibus fide-
Hum exstirpetur, non sine displicentia grandi pervenit auditum, quod
secta qusedam abominabilis quorumdam hominum malignorum, qui
Beguardi, et quarumdam infidelium mulierum, quse Beguinse vulga-
riter appellantur, in regno Alemannise procurante satore malorum
operum damnabiliter insurrexit, tenens et asserens doctrina sua
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sacrilega el perv>ersa \wjeTrvus designates errores. Primo videlicet,
quod homo in vita praesenti tantum et talem perfectionis gradum
potest acquirere, quod reddetur penitus impeccabilis, et amplius in
gratia proficere non valebit. Nam, ut dicunt, si quis semper posset
proficere, posset aliquis Christo perfectior inveniri. Secundo, quod
jejunare non oportet hominem, nee orare, ,postquam gradum per-
fectionis hujusmodi fuerit assecutus, quia tune sensualitas est itaper-
fecte spiritui et rationi subjecta, quod homo potest libere corp^ori
concedere quidquid placet, -Tertio, quod illi, qui sunt in prsedicto gradu
perfectionis et spiritu libertatis, non sunt humanse subfecti obedientiee,
nee ad aliqua prsecepta Ecclesise obligantur, quia, ut asserunt, ubi
Spiritus Domini, ibi libertas. Quarto, quod homo potest ita finalem
beatitudinem secundum omnem gradum perfectionis in prsesenti
assequi, sicut earn in vita obtinebit beata. Quinto, quod qusslibet
intellectualis natura in se ipsa naturaliter est beata, quodque anima
non indiget lumine glorise, ipsam elevante ad Deum videndum, et eo
beate fruendum. Sexto, quod se actibus exercere virtutum est hominis
imperfecti, et perfecta anima licentiat a se virtutes. Septimo, quod
mulieris osculum (quum ad hoc natura non inclinet] est mortale
psccatum, actus autem carnalis, quum ad hoc natura inclinet, peccatum
non est, maxime quum tentatur exercens. Octavo, quod in elevatione
corporis Jesu Christi non debent assurgere, nee eidem reverentiam
exhibere, asserentes quod esset imperfectionis eisdem, si a puritate
et altitudine suse contemplationis tantum descenderent, quod circa
ministerium seu sacramentum eucharistise, aut circa passionem
humanitatis Christi aliqua cogitarent. Nonnulla etiam alia sub
simulata quadam sanctitatis specie dicunt, faciunt et committunt,
quse oculos divinse majestatis offendunt, et grave in se continent
periculum animarum. Quum autem ex debito commissi nobis officii
hujusmodi sectam detestabilem et prsemissos ipsius exsecrandos
errores, ne propagentur ulterius, et per eos 'corda fidelium damna-
biliter corrumpantur, exstirpare ab Ecclesia catholica necessario
habeamus : nos, sacro approbante concilio, sectam ipsam cum
prsemissis erroribus damnamus et reprobamus omnino, inhibentes
districtius, ne quis ipsos de cetero teneat, approbet vel defendat. Eos
autem, qui secus egerint, animadversione canonica decernimus
puniendos. Porro dicecesani et illarum partium inquisitores Afere-
ticse pravitatis, in quibus Beguardi et Beguinss hujusmodi commo-
rantur, suum officium circa eos diligenter exerceant, inquirentes de
vita et conversatione ipsorum, qualiterve sentiant de articulis fidei et
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Eeclesise sacramentis. In illos vero, quos culpabiles repererint, nisi
abjuratis sponle praedictis erroribus paenituerint, et satisfactionem
exhibuerint competentem, debitam exerceant ultionem.

7. Dorenavant, les recteurs des hospices, leproseries, hopi-
taux, etc., ne doivent plus se montrer negligents dans 1'adminis-
tration des biens de ces etablissements, les abandonner aux usur-
pateurs, ou employer les revenus a leur propre usage. Ces etablis-
sements ne seront plus conferes en benefice a un clere seeulier, mais
leur administration sera confiee a des hommes capables et de bonne
reputation qui devront, comme les tuteurs, preter serment, dresser
inventaire et rendre annuellement leurs coniptes. Ce decret ne
s'applique pas aux hopitaux des chevaliers et des moines. —
Clement., lib. Ill, tit. xi, De relig. domibus, c. 2.

VII

Quia contingit interdum quod xenodochiorum,leprosariarum,elee-
mosynariarum seu hospitalium rectores, locorum ipsorum euro, post-
posita, bona, res et jura ipsorum interdum ab occupatorum et usur-
patorum manibus excutere negligunt, quin immo ea collabi et deperdi,
domos et sedificia ruinis deformari permittunt, et, non attento quod
loca ipsa ad hoc fundata et fidelium erogationibus dotata fuerunt, ut
paupe^es infectique lepra reciperentur inibi et ex proventibus susten-
tarentur illorum, id renuunt inhumaniter facere, proventus eosdem in
usus suos damnabiliter convertentes, quum tamen ea, quse ad certum
usum largitione sunt destinata fidelium, ad ilium debeant, non ad
alium (salva quidem Sedis apostolicse auctoritate) converti : nos,
incuriam et abusum hufusmodi detestantes, hoc sacro concilio appro-
bante sancimus ut hi ad quos id de jure vel statuto in ipsorum
fundatione locorum apposito, aut ex consuetudine prsescripta legitime,
vel privilegio Sedis apostolicse pertinet, loca ipsa studeant in prse-
dictis omnibus salubriter reformare, ac occupata, deperdita et alienata
indebite in statum reduci debitum faciant, et ad ipsarum misera-
bilium personarum receptionem et sustentationem debitam juxta facul-
tates et proventus locorum ipsorum rectores prsedictos compellere non
omittant. In quo si forte commiserint negligentiam vel defectum,
ordinariis locorum injungimus ut, etiamsi pia loca prsedicta exem-
ptionis privilegio munita consistant, per se ipsos vel olios impleant
omnia prsemissa et singula, et rectores eosdem utique non exemptos
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propria, exemptos vero et alios privilegiatos apostolica ad id aucto-
ritate compellant, contradictores, cufuscumque status aut conditionis
existant, ac prsebentes eisdem circa praemissa consilium, auxilium
vel favorem, per censuram ecclesiasticam et aliis juris remediis
compescendo, nullum tamen per hoc exemptionibus seu privilegiis
ipsis quoad alia prsejudicium generando.

§ 1. Ut autem prsemissa promptius observentur, nullus ex locis
ipsis sxcularibus clericis in beneficium conferatur, etiamsi de consue-
tudine (quam reprobamus penitus} hoc fuerit observatum, nisi in
illorum fundatione secus constitutum fuerit, seu per electionem sit de
rectore locis hujusmodi providendum. Sed eorum gubernatio viris
providis, idoneis et boni testimonii committatur, qui sciant, velint et
valeant loca ipsa, bona eorum ac jura utiliter regere, et eorum pro-
ventus et reditus in personarum usum miserabilium fideliter dis-
pensare, et quos in usus alios bona prsedicta convertere prsesumptio
verisimilis non exsistat, in quibus sub obtestatione divini judicii
illorum, ad quos dictorum locorum commissio pertinet, conscientias
oneramus. Illi etiam, quibus dictorum locorum gubernatio seu admi~
nistratio committetur, ad instar tutorum et curatorum furamentum
prsestare, ac de locorum ipsorum bonis inventaria conficere, et ordi-
nariis seu aliis, quibus subsunt loca hujusmodi, vel deputandis ab eis,
annis singulis de administratione ,sua teneantur reddere rationem.
Quod si secus a quoquam fuerit attentatum, collationem, provisio-
nem seu ordinationem ipsam carere decernimus omni robore
firmitatis.

§ 2. Prsemissa vero ad hospitalia militarium ordinum aut reli-
giosorum etiam aliorum extendi minime volumus, quorum tamen
hospitalium rectoribus in sanctse obedientise virtute mandamus, ut in
illis secundum suorum ordinum instituta et antiquas observantias
providerepauperibus,et hospitalitatemdebitamin illis tenere procurent,
ad quod per superiores eorum arcta districtione cogantur, statutis
aut consuetudinibus quibuslibet non obstantibus in prsemissis.

§ 3. Ceterum nostrss intentionis exsistit, quod, si qua sint hospitalia,
altare vel altaria et ccemeterium ab antiquo habentia, et presbyteros
celebrantes saeramenta ecclesiastica pauperibus ministrantes, seu
si parochiales rectores consueverint in illis exercere prsemissa, antiqua
consuetudo servetur quod exercenda et ministranda sviritualia supra
dicta.

8. Personne ne doit etre presente a une place ecclesiastique sans
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etre assure de la portion congrue.— Clement.) lib. Ill, tit. xn, De
jure patron., c. 1.

VIII

Ut constitutio, quse ad ecclesiam aliquant quemvis etiam ad exem-
ptorumprsesentationemadmitti, consuetudine non obstantecontraria,
prohibet, nisi prsesentato de proventibus ejusdem ecclesise talis coram
diozcesano portio fuerit assignata, unde jura possit episcopalia
solvere, et sustentationem habere congruam, sicut expedit, observetur,
ipsam declarare ac qusedam adjicere consulta hujusmodi sacri concilii
approbatione providimus, dicecesanis sub obtestatione divini fudicii
districtius inhibentes, ne prsesentatumaliquem per quamcumque perso-
nam ecclesiasticam, jus prsesentandi ad ecclesiam aliquant habentem,
admittant, nisi intra cerium terminum competentem, per dicecesanos
ipsos prsesentantibus prsefigendum, ipsi prsesentato fuerit coram eis,
ut prsescribitur, congrua de proventibus ecclesise portio assignata.
Quam si forsan iidem prsesentantes intra terminum ipsum assignare
neglexerint, ne factum eorum noceat prsesentato, statuimus ut extunc
dicecesani debeant prsesentatum (nisi aliud canonicum obsistat] admit-
tere et in pcenam prsesentantium ad dioscesanos ipsos potestas assigna-
tionis hujusmodi devolvatur. Prsecipimus autem dicecesanis eisdem
sub ipsius obtestatione divini fudicii, ipsorumque conscientias one-
ramus, quod moderationem portionis ipsius debite faciant, nee odio
vel javore vel alias in pluri vel minori circa illam scienter excedant.
Sane in prioratuum vel aliorum tarn regularium quam ssecularium
locorum ecclesiis, in quibus rehgiosi vel alii, ad quos eorum reditus
pertinere noscuntur, prsedicta consueverunt onera supportare, prse-
missa nullatenus observentur, sed onera omnia, quse ecclesiarum
ipsarum perpetuis presbyteris aut vicariis incumberent, si dicta eis
assignatio facta esset, religiosi et alii supra dicti plene subire, ac
presbyteros seu vicarios ipsos decenter tractare, nee non sustenta-
tionem eis prsestare sufficientem et congruam teneantur. Ad quse
omnia integraliter adimplenda, et nihilominus ad observationem
debitam assignationis per dicecesanum in casu olio (ut prsemittitur]
faciendse, religiosos prsedictos et olios quoslibet a dicecesanis eisdem
ecclesiastica volumus censura compettj,, non obstantibus exemptio-
nibus aut aliis quibuslibet privilegiis, consuetudinibus vel statutis,
quse circa prsemissa vel eorum aliquod religiosis ipsis aut aliis in
nullo volumus suffragari.
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9. Dans toutes les eglises cathedrales, collegiales et des reguliers,
les heures canoniques de 1'office tant de jour que de nuit doivent
etre celebrees conformement aux instructions. Defense d'organiser

I5451^es danses dans les cimetieres, etc. — Clement., lib. Ill, tit. xiv, De
celebratione missarum, c. 1.

IX

Gravi nimirum turbatione movemur, quod ex nonnullorum recto-
rum negligentia, quse, dum spem impunitatis permittit, multam

•nutrire peslilentiam consuevit in subditis, plerique ecclesiarum mini-
stri, modestia ordinis clericalis abjecta, dum offerre Deo sacrificium
laudis, fructum labiorum suorum, in puritate conscientiss et animi
devotione deberent, horas canonicas dicere seu psallere transcurrendo,
syncopando, extranea quidem et plerumque vana, profana et inhonesta
intermiscendo colloquia, tarde ad chorum conveniendo, seu ecclesiam
ipsam absque rationabili causa ante finem offtcii exeundo frequenter,
aves interdum portando, seu faciendo portari, canesque secum ducendo
venaticos, ac, quasi nihil prsetendentes de clericali militia, in corona,
vestibus et tonsura divina etiam celebrare aut eis interesse nimis inde-
voie prsesumunt. Nonnulli etiam tam clerici quam laid, prsssertim in
festorum certorum vigiliis, dum in ecclesiis deberent orationi insistere,
non verentur in ipsis earumque cozmeteriis choreas facere dissolutas,
et interdum canere cantilenas, ac multas insolentias perpetrare, ex
quibus ecclesiarum et ccemeteriorum t>iolationes, inhonesta, variaque
dehcta quandoque sequuntur, et ecclesiasticum plerumque perturbatur
officium in divines mafestatis offensam et adstantium scandalum
populorum. In multis insuper ecclesiis cum vasis, vestimentis et
ceteris ornamentis ad divinum cultum necessariis, indecentibus utique,
pensatis earum facultatibus, deservitur. Ne igitur transgressiones
invalescant hujusmodi, alusque veniant in exemplum : sacri concilii
approbatione hoc fieri prohibentes, sancimus ut illi, ad quos id per-
tinet, et in eorum, si utique exempli non sint, negligentiam vel defectum,
locorum ordinarii, si vero exempli fuerint aut alias circa hoc privile-
giati, superiores ipsorum, omni negligentia vel incuria penitus rele-
gata, circa reformanda prsemissa et eorum singula corrigenda, nee
non ut in cathedralibus, regularibus et collegiatis ecclesiis horis debitis
devote psallatur, in aliis vero convenienter et debite celebretur divinum
diurnum et nocturnum officium, si Dei et apostolicse Sedis indigna-
tionem evitare voluerint, sollicitam curent diligentiam adhibere, con-
Iradictores per censuram ecclesiasticam (dummodo ad eos illam exer-
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cere pertineal), aliisque opportunis remediis compescerido, facientes,
prout ad eos special in his el aliis, quse ad divinum cullum el morum
reformationem pertinent, ac ecclesiarum el ccemeteriorum respiciunt
honestatem, sacrorum statuta canonum, ad quse scienda diligens curenl
adhibere studium, irrefragabiliter observari.

10. Suite du canon precedent. Les clercs commensaux d'un car-
dinal ou d'un eveque peuvent reciter les heures canoniques avec
ceux-ci et ne sont pas tenus a un autre office. —Clement,, lib. Ill,
tit. xiv, De celebrat. miss., c. 2,

• " X

Dignum prorsus et congruum arbitrantes quod clericitam religiosi
quam alii cardinalium sacrosanctse romanse Ecclesise ac quorum-
cumque pontificum gratiam communionem apostolicse Sedis haben-
tium commensales domestici, se possint ipsis in divinis officiis coaptare,
ut illud, quod iidem cardinales seu pontifices dicent officium, licile
dicere valeant, nee ad dicendum aliquod aliud teneantur, sacri appro-
batione concilii indulgemus.

11. Au studium de la curie romaine (non pas au studium generale
de Rome x) ainsi qu'au studium generale 2 de Paris, Oxford, Bologne
et Salamanque, on doit, dans 1'interet de Fexegese biblique et de
la conversion des infideles, etablir des chaires de langues hebrai'que,
arabe et chaldai'que. Pour chaque chaire, on nommera deux pro-
fesseurs. La chevance suffisante pour les professeurs sera garantie
a 1'Ecole papale par le Saint-Siege, a Paris par le roi de France, a
Oxford, Bologne et Salamanque par le clerge et les monasteres des
pays interesses. — Clement., lib. V, tit. i, De magistris, c. 1.

XI

Inter sollicitudines nostrishumerisincumbentes, perpeti cura revol-
vimus ut errantes in viam veritatis inducere, ipsosque lucrifacere Deo

1. Denifle, Geschichle der Unwersitdten, t. i, p. 27. Studium generale est fe nom
primitif donne aux universites au moyen age.

2. Dans une constitution pour Salamanque, de 1422, Martin V dit : Nos ob
id studium Salamantinum, quod unum de quatuor qrbis generalibus studiis ex dispo-
sitions apostolica in regione Ispanica celebri fama resplendet... Denifle, op. cit.,
t. i, note 114.
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sua nobis cooperante gratia valeamus, hoc est, quod profecto deside-
ranter exquirimus, ad id nostras mentis sedulo destinamus affectum,
ac circa illud diligenti studio et studiosa diligentia vigilamus. Non
ambigimus autem, quin ad hujusmodi nostrum desiderium assequen-
dum divinorum eloquiorum sit expositio congrua, ipsorumque fidelis
prsedicatio admodum opportuna. Sed nee ignoramus quin et hsec
promi noscantur inaniter vacuaque redire, si auribus linguam loquentis
ignorantium proferantur. Ideoque illius, cufus vicern in terris, licet
immeriti, gerimus, imitantes exemplum, qui ituros per univefsum
mundum ad evangelizandum apostolos in omni linguarum genere fore
voluit eruditos viris catholicis notitiam linguarum habentibus, quibus
utuntur infideles praecipue, abundare sanctamaffectamus Ecclesiam,
qui infideles ipsos sciant et valeant sacris institutis instruere, christi-
colarumque collegia per doctnnam Christianas fidei ac susceptionem
sacri baptismatis aggregare. Ut igitur peritia linguarum hufusmodi
possit habiliter per instructionis efficaciam obtineri: hoc sacro appro-
bante concilio scholas in subscriptarum linguarum generibus, ubi-
cumque romanam curiam residere contigerit,nec non in Parisiensi et
Oxoniensi. Bononiensi et Salamantino studiis providimus erigendas,
statuentes ut inquolibet locorum ipsorum teneantur viri catholici, suf-
ficientem habentes Hebraicse, Arabicse et Chaldese linguarum notitiam,
duo videlicet uniuscujusque linguse periti, qui scholas regant inibi, et
libros de linguis ipsis in latinum fideliter transferentes, olios linguas
ipsas sollicite doceant, earumque peritiam studiosa in illos instru-
ctione transfundant, ut instructi et edocti sufficienter in linguis hujus-
modi fructum speratum possint Deo auctore producere, fidem propa-
gaturi salubriter in ipsos populos infideles. Quibus equidem in
romana curia legentibus per Sedem apostolicam, in studiis vero Pari-
siensi per regem Francise, in Oxoniensi Angliee, Scotias, Hiberniee
ac WalisR, in Bononiensi per Italiae, in Salamantino per Hispanise
prselatos, monasteria, capitula, conventus, collegia exempta et non
exempta, et ecclesiarum rectores in stipendiis competentibus et sum-
ptibus volumus provideri, contributionis onere singulis juxta faculta-
tum exigentiam imponendo, privilegiis et exemptionibus quibus-
cumque contrariis nequaquam obstantibus, quibus tamen nolumus
quoad alia prasfudicium generari.

12. Les princes chretiens ne doiventpas permettre'a leurs sujets
sarrasins d'invoquer Mahomet ni de se rendre en pelerinage a leurs
lieux saints. — Clement., lib.V, tit. n, De fudssis, c. 1.
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XII

Cedit quidem in offensam divini nominis et opprobrium fidei
christianse, quod in quibusdam mundi partibus principibus christianis
subfectis, in quibus interdum seorsum, interdum vero permixtim cum
christianis habitant Sarraceni, sacerdotes eorum, Zabazala vulgariter
nuncupati, in templis seu mesquitis suis, ad quse iidem Sarraceni
conveniunt, ut ibidem adorentperfidumMachometum,diebussingulis,
certis horis in loco aliquo eminenti efusdem Machometi nomen, chri-
stianis et Sarracenis audientibus, alta voce invocant et extollunt, ac
ibidem verba qusedam in illius honorem publice profitentur; ad locum
insuper, ubi olim quidam sepultus exstitit Sarracenus, quern ut san-
ctum Sarraceni alii venerantur et colunt, magna Sarracenorum earum-
dem partium et etiam aliarum confluit publice multitudo, ex quibus
nostrse fidei non modicum detrahitur, et grave in cordibus fidelium
scandalum generatur. Quum, autem hsec in divinse mafestatis displi-
centia non sint ullatenus toleranda : sacro approbante concilia, ipsa
in terris christianorum districtius fieri deinceps inhibemus, universis
et singulis principibus catholicis,sub quorum dominio dicti Sarraceni
morantur et fiunt prasdicta, sub obtestatione divini fudicii obnoxiua
infungentes, quatenus ipsi, tanquam ven catholici et Christianas fidei
seduli zelatores, opprobrium, quod tarn ipsis quam ceteris christicolis
per prsemissa ingeritur, debita consideratione pensantes, ipsum, ut
proinde seternse beatitudinis prsemium assequantur, de terris suis
omnino auferant, et a suis subditis auferri procurent, inhibendo
expresse, ne prsefata invocatio seu professio nominis ipsius sacrilegi
Mahometi publice, aut peregrinatio prselibata ab aliquo in eorum
exsistente dominio audeat attentari deceterovelquomodolibetsustinen.
Hi vero, qui secus prsesumpserint, taliter ob divinam reverentiatn
castigentur ab ipsis, quod alii, eorum exemplo perterriti, a prsssum-
ptione simile arceantur.

13. Centre le's empietements des inquisiteurs. a} L'eveque ne
peut sans 1'assentiment de 1'inquisiteur, ni 1'inquisiteur sansl'assen-
timent de 1'eveque, infliger la prison rigoureuse ni appliquer la
torture, ni porter la sentence, b) Les prisons des heretiques, appelees
muri, doivent avoir deux gardiens, nomnies 1'un par 1'eveque,
1'autre par 1'inquisiteur. Chacun aura une clef, c) Ces gardiens seront
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assermentes. L'un d'eux ne doit parler a un prisonnier qu'en pre-
sence de son collegue. Us remettront fidelement aux prisonniers
tout ce qui leur est du d'apres le reglement commun, ainsi que les
supplements apportes par leurs amis, etc. d) Centre les coupables
on sevira avec zele, mais en evitant de molester les innocents. Sont
maintenues en vigueur toutes les decisions concernant 1'Inquisition
prises par nos predecesseurs, auxquelles il n'est pas deroge par le
present decret. —- Clement., lib. V, tit. in, De hseret., c. 1.

XIII

Multorum querela Sedis apostolicse pulsavit auditum, quod nonnulli
inquisitores, per Sedem eamdem contra pravitatem haereticamdeputati,
metas sibi traditas excedentes sic interdum extendunt suse potestatis
officium, ut, quod inaugmentum fidei per circumspectam eiusdem Sedis
vigilantiam salubriter est provisum, dum sub pietatis specie gravantur
innoxii, cedat in fidelium detrimentum.

§ 1. Propter quod ad Dei gloriam et augmentum efusdem fidei, ut
negotiuminquisitionis hufusmodieo prosperetur felicius, quo deinceps
ejusdem labis indagosolennius, diligentiusetcautius peragetur, ipsum
tarn per dioscesanos episcopos, quam per inquisitores a Sede aposto-
lica deputatos, omni carnali amore, odio vel timore, ac cufuslibet
commodi temporalis affectione semotis decernimus exerceri, sic, quod
quolibet de prsedictis sine olio citare possit, et arrestare sive capere, ac
tutse custodies mancipare, ponendo etiam in compedibus vel manicis
ferreis, si ei visum fuerit faciendum, super quo ipsius conscientiam
oneramus, nee non inquirere contra illos, de quibus pro hujusmodi
negotio secundum Deum et justitiam viderit expedire. Duro tamen
tradere carceri sive arcto qui magis ad pcenam quam ad custodiam
videatur, vel tormentis exponere illos, aut ad sententiam procedere
contra eos, episcopus sine inquisitore, aut inquisitor sine episcopo
dicecesano aut ejus officiali, vel episcopali sede vacante capituli super
hocdelegato, si sui ad invicem copiam habere valeant, intra octo dierum
spatium, postquam se invicem requisierint, non valebit, et, si secus
prsesumptum fuerit, nullum sit et irritum ipso jure. Verum si epi-
scopus vel ejus capituli sede vacante delegatus cum inquisitore, aut
inquisitor cum altero eorumdem propter prsemissa nequeat aut nolit
personaliter convenire : possit episcopus, vel ejus seu capituli sede
vacante delegatus inquisitori, et inquisitor episcopo vel ejus delegate,
seu sede vacante illi qui ad hoc per capitulum fuerit deputatus, super
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illis committere vices suas, vel suum significare per litteras consilium
et consensum.

§ 2. Sanequia circa custodiam carcerum hsereticalium, qui muriin
quibusdam partibus vulgariter nuncupantur, multas fraudes dudum
intelleximus perpetratas : nos, volentes super hoc providers, statuimus
ut quilibet talis career vel murus, quern de cetera episcopo et inquisitori
prsedictis volumus fore communem, duos custodes habeat principales,
discretos, industrios et fideles, unum, quern volet episcopus et provi-
debit eidem, alium, de quo voluerit inquisitor, cui etiam providebit,
et quilibet prsedictorum custodum sub se alium bonum et fidum poterit
habere ministrum. In quolibet etiam conclavi ejusdem carceris sive
muri erunt duse claves diversse, quarum unam unus, aliam alius
tenebit prsedictorum custodum, et earn cum officio ministrandi, quse
incarceratis fuerint ministranda, suo poterit committere vel subdele-
gare ministro.

§ 3. Porro coram episcopo vel capitulo, sede vacante, et inquisitors
prsedictis vel substitutis ab eis custodes supra dicti, antequam suum
officium exsequantur, jurabunt ad sancta Dei Evangelia corporaliter
a se tacta, quod in custodia immuratorum et aliorum, pro crimine
supra dicto in sua custodia positorum et ponendorum, omnem dili-
gentiam et sollicitudinem, quam poterunt, fideliter adhibebunt. Et
quod alicui incarcerato nihil unus in secreto loquetur, quin hoc audiat
alter custos. Et quod provisionem, quam incarcerati recipiunt ex ordi-
natione communi, et illud,quoda parentibus et amicis vel aliis per-
sonis fidelibusofferetureisdem(nisiepiscopiet inquisitoris vel suorum
commissariorum ordinatio refragetur), ipsis fideliter et absque dimi-
nutione aliqua ministrabunt, nee in his fraudem aliquam adhibebunt.
Et idem juramentum et coram eisdem personis ministri custodum,
priusquamsuum exerceant officium, exhibebunt. Et quia ssepe contingit
episcopos proprios habere carceres, sibi et dictis inquisitoribus non
communes: volumus. et districts prsecipimus ut custodes ad incarcera-
torum pro dicto crimine custodiam per episcopos vel sede vacante per
capitulum deputandi, et eorum ministri coram dictis inquisitoribus
vel substitutis ab eis prsestent simile juramentum. Notarii quoque
inquisitionis coram episcopo et inquisitors vel substitutis ab eis jura-
bunt suum officium fideliter exercere. Et idem fist de aliis personis
necessariis ad prsedictum officium exsequendum.

§ 4. Verum quia nimis est grave, ad exterminationem pravitatis
prsedictss non agere quod ipsius contagiosa enormitas agendum
requirit, grave est quoque et damnations dignissimum malitioss inson-
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tibus eamdem imponere pravitatem : episcopo et inquisitori prsedictis
ac aliis, ad dicti exsecutionem officii substituendis ab eis, in virtute
sanctsR obedientise et sub interminatione maledictionis xternse, pras-
cipimus ut sic discrete et prompte contra suspectos vel diffamatos de
hujusmodi pravitate procedant, quod malitiose aut fraudulenter tantam
labem, seu quod ipsos in exsecutione officii inquisitionis impediat,
falso alicui non imponant. Quod si odii, gratise vel amoris, lucri aut
commodi temporalis obtentu contra, justitiam et conscientiam suam
omiserint contra quemquam procedere, ubi fuerit procedendum super
hujusmodi pravitate, aut obtentu eodem, pravitatem ipsam vel impe-
dimentum officii sui alicui imponendo, eum super hoc prsesumpserint
quoquo modo vexare : prseter alias poznas, pro qualitate culpse impo-
nendas eisdem, episcopus aut superior suspensionis ab offtcio per
triennium, alii vero excommunicationis sententias eo ipso incurrant.
A qua quidem excommunicationis sententia, qui eamdem incurrerint,
nisi per romanum pontificem nequeant, prseterquam in mortis arti-
culoj et tune satisfactione prsemissa absolutionis beneficium obtinere,
nullo in hac parte privilegio suffragante.

§ 5. Alia sane, quse circa prsemissum inquisitionis officium a
nostris sunt prxdecessoribus instituta, quatenus praesenti decreto non
obviant, sacri approbatione concilii roborata in sua volumus firmi-
tate manere.

14. Continuation du precedent. On ne peut etre nonime inqui-
siteur avant d'avoir atteint sa quarantieme annee. On ne doit pas
extorquer de 1'argent sous pretexte de 1'inquisition, ni porter

[546] atteinte aux biens ecclesiastiques a cause du delit d'un clerc. Enfin
les inquisiteurs ne doivent pas abuser du droit de porter des armes.
— Clement., lib. V, tit. in, De hseret., c. 2.

XIV

Nolentes splendorem solitum negotii fidei per actus indiscretos et
improbos quorumvis inquisitorum hsereticss pravitatis quasi tenebrosi
jumi caligine obfuscari, hoc sacro concilio approbante statuimus,

I nullis extunc, nisi qui quadragesimum setatis annum attigerint,
I officium inquisitionis prsedictse committi inquisitoribus, et tarn
I ipsor.um quam episcoporum seu capitulorum sede vacante super
I hoc deputatis commissariis quibuscumque districtius infungentes,
[ ne prastextu officii inquisitionis quibusvis modis illicitis ab
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aliquibus pecuniam extorqueant, nee scienter attentent ecclesiarum
bona ob clericorum delictum prsedicti occasione officii fisco etiam
ecclesise applicare. Quodsi secus in his vel eorum altero fecerint :
excommunicationis sententise eos subfacere decernimus ipso facto, a
qua non possint absolvi, prseterquam in mortis articulo, donee illis, a
quibus extorserint, plene satisfecerint de pecunia sic extorta, nullis
privilegiis, pactis aut remissionibus super hoc valituris. Notarii vero
et officiates dicti officii, nee non fratres et socii inquisitorum el ,com-
missariorum ipsorum, qui dictos inquisitores aut commissaries secrete
noverint talia commisisse, si indignationem Dei et apostolicse Sedis
vitare volerint et offensam, ipsos graviter arguere et corrigere studeant
in secreto. Quod si taliter ea sciverint, ut ea probare valeant, si sit
opus; hsec prselatis inquisitorum et commissariorum eorumdem, ad
quos id pertinebit, nuntiare sollicite debeant, qui equidem prselati
inquisitores et commissarios prsedictos reos inde repertos ab officiis
amovere, et amotos alias punire debite seu corrigere teneantur. Prse-
latis autem inquisitorum id negligentibus agere, prsemissa omnia
nunciari per prsedictos locorum Ordinarios volumus, quibus, ut ea in
apostolicse Sedis notitiam perferant, in virtute sanctss obedientise
districteprsecepimus et mandamus. Porro inquisitoribus ipsis distri-
ctius inhibemus, ut nee abutantur quomodolibet concessione porta-
tionis armorum, nee officiates nisi sibi necessarios habeant tales, qui
se conferant ad sua cum inquisitoribus ipsis offiicia exsequenda.